PAGE
5

[image: image1.png]

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИИ ЮГО-СЕВЕРНОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ТИХОРЕЦКОГО  РАЙОНА
от  11.11.2013

                                          №  130
станица  Юго-Северная
Об утверждении прогноза социально-экономического развития Юго-Северного сельского поселения Тихорецкого района на 2014год

В соответствии с п.4 ч.10 ст.35 Федерального закона от 06.10.2007 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  статьей 173 Бюджетного Кодекса Российской Федерации, статьей 69 п.1 Устава Юго-Северного сельского поселения Тихорецкого района, п о с т а н о в л я ю:
            1.Утвердить прогноз социально-экономического развития Юго-Северного сельского поселения Тихорецкого района на 2014 год (прилагается).

  2.Обнародовать настоящее постановление в установленном порядке.

3.Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

4.Постановление вступает в силу со дня его официального обнародования.
Глава Юго-Северного сельского

поселения Тихорецкого района                                                  А.В.Кофанов
	ПРИЛОЖЕНИЕ

УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации

Юго-Северного сельского

поселения Тихорецкого района

                     от  11.11.2013г  №  130

ПРОГНОЗ
социально-экономического развития Юго-Северного сельского поселения Тихорецкого района на 2014 год.

	№

п/п
	Показатель
	Ед.изм
	2012г

(отчет)
	2013г

(оценка)
	2014г

(прогноз)
	2014г в % к 2013г

	1.Общие показатели

	1.
	Число населенных пунктов, входящих в состав поселения
	ед.
	5
	5
	5
	100

	2.
	Территория  поселения
	кв.м
	118,6
	118,6
	118,6
	100

	2. Демографические показатели

	1.
	Численность постоянного населения,всего
	тыс.чел.
	1,9
	1,9
	1,9
	100

	2.
	Численность ,занятых в экономике
	чел.
	0,628
	0,608
	0,614
	101

	3.
	Численность экономически активного населения
	чел.
	1,2
	1,2
	1,1
	92

	4.
	Уровень регистрируемой безработицы, в % к численности трудоспособного населения в трудоспособном возрасте
	%
	0,8
	0,8
	0,8
	100

	3. Инвестиции

	1.
	Объем инвестиций в основной капитал за счет всех источников финансирования
	тыс.руб
	31320
	55701
	45670
	82

	5.Показатели сельского хозяйства

	1.
	Количество сельскохозяйственных предприятий, всего
	ед.
	2
	2
	2
	100

	2.
	Количество крестьянских (фермерских) хозяйств
	ед.
	22
	22
	22
	100

	3.
	Численность занятых в личных подсобных хозяйствах
	чел.
	648
	639
	639
	100

	4.
	Продукция сельского хозяйства во всех категориях хозяйств
	тыс.руб
	369200
	561400
	635500
	114

	5.
	Производство основных видов сельскохозяйственной продукции, в том числе:

	5.1
	Зерно (в весе после доработки)
	тыс.тонн
	13,4
	31,4
	32,7
	104

	5.2
	Соя
	тыс.тонн
	0,519
	0,49
	0,496
	101

	5.3
	Сахарная свекла
	тыс.тонн
	17,3
	13,8
	13,7
	99

	5.4
	Подсолнечник (в весе после доработки)
	тыс.тонн
	3,0
	3,2
	3,6
	112

	5.5
	Картофель
	тыс.тонн
	1,0
	1,0
	1,0
	100

	5.6
	Овощи
	тыс.тонн
	1,0
	1,2
	1,2
	100

	5.7
	Скот и птица
	тыс.тонн
	1,095
	1,053
	1,253
	119

	5.8
	Молоко
	тыс.тонн
	1,921
	1,578
	1,677
	106

	5.9
	Яйца
	тыс.штук
	592,2
	594,0
	582,8
	98

	6.
	Поголовье скота  по видам:

	6.1
	КРС
	гол
	2042
	2024
	2182
	108

	6.2
	Свиньи
	гол
	20
	52
	0
	0

	6.3
	Овцы и козы
	гол
	102
	117
	124
	103

	6.4
	Птица
	тыс.гол
	5,3
	5,2
	4,9
	94

	6.Показатели торговли и общественного питания

	1.
	Число предприятий розничной торговли
	ед
	12
	12
	12
	100

	2.
	Оборот розничной торговли
	тыс.руб
	20000
	21240
	22259
	105

	3.
	Оборот общественного питания
	тыс.руб
	800
	856,6
	898,8
	105

	4.
	Объем платных услуг населению
	тыс.руб
	13,6
	14,6
	15,6
	107

	7.Финансовые показатели

	1.
	Прибыль прибыльных предприятий
	тыс.руб
	12338,3
	28075
	33690
	120

	8.Показатели жилищного фонда

	1.
	Ввод в эксплуатацию жилых домов предприятиями всех форм собственности
	тыс.кв.м
	0,4
	0,4
	0,4
	100

	9. Показатели коммунального хозяйства

	1.
	Протяженность водопроводных сетей
	км
	37,1
	37,1
	37,1
	100

	2.
	Протяженность освещенных улиц
	км
	13,5
	13,5
	13,5
	100

	3.
	Протяженность автомобильных дорог местного значения
	км
	21,3
	21,3
	21,3
	100

	10. Показатели благоустройства

	1.
	Строительство и ремонт дорог в границах поселения
	тыс.руб
	2904,2
	2650,0
	1146,3
	43

	  2.
	Ремонт водопроводов и водозаборных башен
	тыс.руб
	496,9
	360,0
	257,1
	71

	3.
	Уличное освещение
	тыс.руб.
	31,8
	515,0
	200,0
	39

	4.
	Организация благоустройства площадей, парков и улиц
	тыс.руб
	768,5
	3393,6
	418,6
	12

	11. Показатели уровня жизни населения

	1.
	Номинальная начисленная среднемесячная заработная плата
	тыс.руб
	10,8
	13,8
	14,5
	105,3

	2.
	Среднедушевой денежный доход населения на одного жителя
	тыс.руб
	11,6
	11,7
	11,8
	101

	3.
	Среднемесячные доходы занятых в личных подсобных хозяйствах
	тыс.руб
	7,6
	12
	12,6
	105,3

	4.
	Фонд начисленной заработной платы всех работников
	тыс.руб
	94378,7
	86970
	91579
	105,3

	12.Показатели образования

	1.
	Число дошкольных учреждений
	ед
	1
	1
	1
	100,0

	2.
	Численность детей, посещающих дошкольные учреждения
	чел
	20
	20
	20
	100

	3.
	Число дневных общеобразовательных школ
	ед
	1
	1
	1
	100

	4.
	Численность учащихся в общеобразовательных учреждениях
	чел
	200
	130
	130
	100

	13. Показатели здравоохранения

	1.
	ФАП
	ед
	1
	1
	1
	100

	2.
	Амбулаторно-поликлинические учреждения
	ед
	1
	1
	1
	100

	3.
	Численность врачей всех специальностей
	чел
	1
	1
	1
	100

	4.
	Численность среднего медицинского персонала
	чел
	4
	4
	4
	100

	14. Показатели спорта

	1.
	Обеспеченность спортивными сооружениями на 1 тыс. населения
	кв.м
	50
	50
	50
	100

	2.
	Удельный вес населения, занимающихся спортом
	%
	10
	10
	10
	100

	15. Показатели культуры

	1.
	Дома культуры
	ед
	1
	1
	1
	100

	2.
	Библиотеки
	ед
	1
	1
	1
	100

	16.Предпринимательство

	1.
	Количество индивидуальных предпринимателей
	ед
	93
	93
	95
	102

	2.
	Количество КФХ
	ед
	22
	22
	22
	100

	3.
	Количество субъектов малого предпринимательства в расчете на 1000 человек населения
	ед
	47
	47
	48
	101

Глава Юго-Северного сельского
поселения Тихорецкого района                                                            А.В.Кофанов
ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к прогнозу социально-экономического развития Юго-Северного сельского поселения Тихорецкого района на 2014 год.

       Прогноз социально-экономического развития Юго-Северного     сельского поселения Тихорецкого района  - сбалансированная система ожидаемых в перспективе показателей социально-экономического развития поселения, результаты которых используются при расчете собственных доходов бюджета и при принятии конкретных решений в управлении развитием экономики поселения в пределах установленных полномочий.
      Прогноз социально-экономического развития Юго-Северного сельского поселения Тихорецкого района  включает совокупность количественных и качественных характеристик макроэкономической ситуации, экономической структуры, внешнеэкономической и инвестиционной деятельности, уровня и качества жизни.

            Прогноз социально-экономического развития Юго-Северного сельского поселения Тихорецкого района разработан на основе данных социально - экономического развития территории за последний отчетный период, ожидаемых результатов развития экономики и социальной сферы в текущем году и предшествует составлению проекта бюджета Юго-Северного сельского поселения Тихорецкого района на 2014 год (ст. 173 БК).

          Основной целью социально - экономического развития Юго-Северного сельского поселения Тихорецкого района является улучшение качества жизни населения и его здоровья, развитие малого и среднего бизнеса, развитие транспортной системы, ремонт и строительство дорог, формирования достойных условий жизни на селе.
  В 2014 году и последующие года  предусмотрено продолжить работу по освоению прогрессивных технологий выращивания сельхозкультур, усовершенствовать структуру посевных площадей с учетом спроса на продукцию растениеводства, намечается существенно увеличить применения минеральных и органических удобрений, средств химической защиты растений.

          В прогнозируемом периоде демографическая ситуация в поселении будет развиваться с учётом определившихся в последние годы тенденций, изменения возрастной структуры населения, распределения миграционных потоков. В прогнозируемом периоде сохранится  незначительное превышение смертности над рождаемостью. Миграционный прирост не будет перекрывать естественную убыль населения и поэтому численность постоянного населения останется в пределах 2012 года –1,9 тыс. человек.

В 2014г. сохранится превышение предложения рабочей силы над спросом на неё во всех отраслях экономики. Поддержанию стабильной ситуации на рынке труда во многом будет способствовать проведение активной политики занятости, направленной на предотвращение массовых высвобождений работников, трудоустройство не занятых трудовой деятельностью граждан,  расширение возможностей профессиональной подготовки и переподготовки кадров.

Среди практических мер, направленных на оказание помощи в трудоустройстве незанятого населения, следует отметить дальнейшую поддержку и содействие предпринимательской инициативе безработных граждан.

В прогнозе на 2014г  предусматривается рост среднемесячной заработной платы на 105,3 % . Это произойдёт за счёт повышения заработной платы в рыночном секторе экономики.

          Прогноз развития потребительского рынка в 2014 году  разработан с учётом положительной динамики оборота розничной торговли.
            Объем реализации платных услуг населению в 2014 году составит -15,6 тыс.руб
            В 2014 году будет продолжена работа по благоустройству территории поселения.